VLADISLAUS Dei Gratia Hex Polonia», 
Litvaniæque Princeps Supremus & 

Hæres Ruíliíe &c. Significamus tenore 
præfentium quibus expeď. univerfis, 
præfentibus & futuris prsefentium noti- 
tiam habituris. Quod ex quo caufa, quae 
inter Nos, Regnum noftrum Poloniae eb 
una, Magiftrum Generalem &Ordinem 
Cruciferorum de Pruiîia ab alia partibus, 
fuper Caftro & Territono Drszen co
ram Strenuis & Nobilibus Martino de 
Slawíko Caftellano Califienfi, Petro Cor- 
debog Subcamerario Poznanienfî, Szy- 
frido Je Stheglicz in Riecz, & Burcardo 
Buntersberg quatuor Judicibus rite a Par
tibus ad hoc deputatis & eleft:s verte- 
batur, qui ad nonnullos aftus in ipfacau- 
fa jam procelfèrant, difficultate et du- 
biis quibusdam in ea exortis, et propter 
di&orum Judicum diferepantiam reman- 
fit indecifa feu indifeufla, et ne cumfum- 
ptibus, laboribus, odiis , eL expenijs 
fuperfluis et gravibus difta caufa longis 
protrahatur diipendiis, fed com.nus cun- 
Cisincommodisamputadu fine polfitcon- 
cludi breviori, de legalitate, prudentia, 
fide et juftitia Magnifici et lnclytiPrinci- 
pis Fratris noftri cariffimi Domini Ale
xandři alias Witowdi ,Magni Ducis 
Litvaniae etc. confidentes, de confenfu 
Prælatorum, Baronům , et Procerum o- 
innium Regni noftri, et concordi voto 
di£li Magifti i Generalis, fuorumq; Com- 
præceptorum præfati Ordinis, ipfum ad 
decidendam hujusmodi cauiàm cum om
nibus ipfius incidentiis et emergentiis Ju- 
dicem verum, legitimum et indub'tatum 
elegimus, deputavimus , et alïignavi- 
mus tenore præfentium med ante , dan- 
tes et concedentes fibi omnem faculta- 
tem lèryatis fervandis, vel obrmilîs , fi- 
mul et lèmel vel fucceiïïve, prout fibi 
videbitur expedire, procedcndi, et au-

ditis querelis et propofitionibus, quas Anno 
coram ipfo Partes facient, teftes, privi- 1428. 
legia et inftrumenta,probationes etquae- 
libet alia munimenta , quibus Partes le 
necefiario juvare voluerint et produxe- 
rint, recipiendi, examinandi et diffini* 
endi, ac omnia et fingula faciendi, quae 
verus et legitimus Judex facere debet, 
et poteft ac tenetur. Qiiidquid autem 
in hujusmodi caufa et iplius emergentiis 
et incidentiis fecerit, decreverit, con* 
cluferit, lèntentiaveric et di&averit, o- 
mnia et fingula promittimus et lponde- 
mus recipere, emologare, tenere, etper- 
petuo iervare, omnibus appcllationibns 
et aliis quibuscunque juris fubfidiis re- 
nuntiantes,quae Nos vel Regnum noftrum 
in cauià hujusmodi et contra decifionem 
et fententiam, feu quemlibet alium pro- 
cefiiim præfati Domini Ducis poflënt re- 
levare, quibus etiam praefatus Magifter 
fuo et Ordinis fui nominibus renuntiavit 
per eypreiïum. Volumus autem, et ita 
praefentem ditlo Domino Duci et ludici 
conccdimus facultatem, ut caulà prædi- 
£ta cum omnibus fuis incidentiis et emer
gentiis a data præientium infra unius an- 
ni fpatium duntaxat per eum finiatur.
Quo elaplo d-.ctus Iudex fuo fun&us 
officio, omni careat facultate , harum, 
quibus figillum noftrum appenfum eft, 
teftimonio literarum. Datum .n Nova 
Civitate NiefzowaFeria tertia infra 0£ta- 
vas Afcenfionis Domin', Apno cjusdem 
millefîmo quadringentefimo vigefimo 
oftavo.

«9

XCVI.

Inducice àuoàecim annormn inter 1433. 
Vladislaum Regem Poloniďy £f 
Duces Litvama, M afoviæ, 
Stolpenjem ab nną\ àf Paulum 
de Rusdorf Magiftrum Genera- 
lem, Magiftrosque Almaniče 
Livoniet Ordinis Teutonicorutn 
ab altera parte %onftitutce. Aft 
& Datum Lanciciæ Feria ter
tia poil Feftum S. Luciæ Virg. 
Anno 1433. Ex Originali cmn 
Sigil.93.

VLadislaus Dei Gratia Rex Polonia?, 
Litvaniæ Princeps Supremus, et 

Haeres Ruiliae etc. Significamus tenore 
praeièncium, quibus expedic , univerfis, 
tam prælcntibus quam futuris praefen- 
tium notitiam habiturir. Quomodo cu- 
pi'entes poft beBa, guerras et praelia, 
quae inter Nos, Regnum noftrum, et 
Magnum Ducatum Litvaniae, ac Vene*

Gg a rabileni

120 CODEX DIP L 0MA TIC VS
Anno rabilem Dominum Paulum de Rusoorf 

1433. Magiftrum Pruifiae Generalem, etfuum 
Ordinem haftenus feminatores zizaniae 
humani generis innumera fovebant, iub 
umbrà dulcis pacis refpirare, quia Deus 
non bene non in pace colitur, treugas 
pacis et fufferentlas veras, Cbriftianas, 
perieftas cr indubitatas facimus, ordina- 
mus, ponimus et firmamus inter Nos, 
Regnnm noftrum Poloniae, et inclytos 
Natos noftros Vladislaum et Casimi- 
rùm, nec non praeclaros Duces: Domi- 
nnmSicisMUNDUM Ducem Magnum 
Litvaniae, et omnes terras Magni Duca- 
tus Litvaniae, nec non terras omnes no- 
ftras, q nas modo pofïïdemus, er in fu
turum Nos poifidere continget, nec non 
Semovitum, Casimirum, AVlothco- 
nem et Eolconem Maioviae , Bogus- 
laum Stolpenfem Duces, ac inter omnes 
noftros et ipiorum fubditos et adhaeren- 
tes ex una, nec non Magnificos etVene- 
rabiles Dominos Paulum praedičlum 
Magiftrum Generalem Ordinis B. Mariae 
Teutonicorum Prufliae, Tzyfio de 
Rutembergk Livoniae, Ebrehardumde 
Zamzhem Almaniae Magiftros, ac inter 
omnes terras, quas ad praefens pofii- 
dent, ec in futurum poffidebunt, fub- 
ditos, adhaerentes ipforum parcibiis ab al
tera, a die Nativitatis Chrifti proxime 
venturo, ufque ad duodecim annos con
tinue iè fequentesiub conditionibusetor- 
dinationibus infra feriptis. Et primo ut 
fruftum ef commodum pacis perp'etnae 
authoritate ipfius pacis fuffragante con- 
fequi hinc inde valeamus, ftatuimus, et 
praefentis íciipi i patrocinio promittimus, 
et firmamus, quod pro traftanda pace 
perpétua Praeiatos , Barones, Confilia- 
rios noftros in Felto NativitatisB. Mariae 
Virginis proxime affuturo in locum five 
villam noftram Sluiko transmittemus. 
Quod fi in praediftis loco et tempore, 
quod Deus aveitat, concluderenon pof 
fent, licitum fit praedifctis Confiliariisno- 
ftris, cum voluntate et confenfu Partis 
alterius, alium vel alios terminům vel 
term inos ponere , pro confumanda hu- 
jusmodi pace perpétua toties, quoties 
eis videbiturexpedire. Si non decif) pa
cis perpetuae negotio Partes ab invicem 
abierint, nihilominus treuga et fuffeien- 
tia pacis duodecim annorum fine aliqua 
violatione, impetu et perturbatione cur- 
ret et durabit. Item pendentibus treu- 
gis fupraferiptis omnia caftra, civitates, 
oppida, villae, pofieffiones, fortes ho- 
magiales et feudales, duntaxat in his 
guerris ulterius acquifita et pofïèftà, cir
ca Partem, quâe ipfàs acquifivit, vide- 
licet civitas Arnswald alias Chosczno,

feudales feu homagiales Nova- Wedlen- Annq 
fes et Falkenburgenfes cum ipforum ca- 1433. 
ftris, oppidis, Wedel et Faikenberg, et 
villis ad praediftam civitatem Arnswald 
et jurisditftionem, tenutam Curiae ejus- 
dem civitatis et oppida praediftafpeöan- 
tibus, ita tarnen, quod prâedifta civitas 
de Arnsw ald non debet fortificari vel mu
ni«, nec non cum villis Murzynów, Or- 
łow et Nova Villa in tenuta et polîèfiio- 
ne noftra et Regni noftri 5 Caftrum au
tem Nieíchow cum aliis villis ab aliapar
te Borrae fecus Wislam jacentibus, una 
cum Borra a diu ad caftrum praediôum 
ipeftantibus, etcumnavigio Wislaecir- 
ca Thorun in tenuta et pofîèiïîone Domi
ni Magiftri praediöi remanebunt. Hoc 
etiam addito , quod tenutarii civitatis 
Arnswald incolas gravare non debent, 
fed eos in eorum jure et confuetudi- 
ne, in quibus alias tenti et ièrvati fue- 
runt, tenebunt et fervabunt. Item alia 
caftra, civitates et oppida per exercitum 
noftrum exufta, pendentibus treugis 
praediftis nullius Partis jurisdi&ioni de- 
beant fubefle, quae non debent fortifi
cari vel muniri Parte ab utraque , inco
lis tantum in dictis civitatibus habitai e 
volentibus licitum fit, fine cujuslibetPar
tis requifitione et prohibitione domicilia 
aedificare, et negotiationes exercere. Si 
vero incolae praefatarum civitatum ab a- 
liquibus malis1 injurias vel oppreifiones 
paterencur, Majoris Poloniae Capitane- 
11s cum Advocato Novae Marchiae eos 
fimul tueantur et défendant. Pari modo 
fi aliquae contentiones et controverfio- 
nes aut dubia emerferint, praefati Capi- 
taneus cum Advocato hujusmedi inter 
eos diffiniant et décidant. Item quod 
limites atJnet Mafoviae Ducum et Stol 
penfis praediftorum, debent in eisdemli- 
mitibus, diftinGionibus, decifionibusec 
ftipulationibus durantibus treugis rema- 
nere, ficut ante initia guerrarumuitima- 
rum remanièrunt et fteterunt. ItemMa- 
gifter et Ordo debet reftituere ftatim prae- 
dićftis treugis incipientibus omnia bona, 
villas, curias, fortes quafeunq; alias pot - 
feffiones Praelatis ipforum, Procuratori- 
bus Gnesnenfis, Pcsnanienfis, Vladisla- 
vier.sis et Plocenfis Ecclefinrum, Diœce- 
fum, utipiàs, ficut femper peffederune 
ab antiquo, praeter lpatium interruptio- 
nis iftius brevis et angufti temporisguer- 
rarum modernarum, poffideant libéré, 
et manuteneanr fine perturbatione et im- 
ped’mento, arreftatione et détention©
Domini Magiftri Ordinis praedicli. Item 
damna praefatis Praelatis et Ecclefiis eo
rum per exercitus Domini Magiftri Ordi
nis praedi&i, et e contra per exercitus no

ftros

HEG ČTI POL 0 NIÆ in
Ąnno ftios Prclatis & Ecclefiis in Terra Prüf 

1433* fiæ*Hata’ lĄue ad expirationem prædi- 
flrarum treugarum remanebunt in fufpen- 
fo, nec allegra peribna ipïricualis aut iæ- 
cularis, in ffiro fpirituali aut fæculari al- 
teri Part' movebit quæftionem occafîone 
fupraicriptorum damnorurn, de damnis 
autem, decimisaut proventibus, &aliis 
cenfibus arreftatis & retenris in Terra 
Pruffié, Prasjatis noftris per Dominum 
Magiftrum & Ordinem ia&is, ufque ad 
diem placitnm, vidťfcicet ad Feftum B. 
Virginis Mariae præd.ftum fuipendantur, 
nec intérim a'iquid judicetur & attemp- 
tetur, ubi iî nulla concordia ac æquitas 
Pa^tibus impenditur, quæl'ber utatur 
feu exuaLur iuo jure, & nihilominus di- 
ili Prælari in pofièifionibus fuis non fru- 
ftrentur. Item ut omn:s fufpicio & ho- 
ftilis refpeÊlas hincinde inter Nos & Par
tem Ordinis in toto eveüatur , omnes li- 
gæ, confœderationes, iniênptiones, quæ- 
cunquc fint vel fuerint inter préfatum 
Dominum Magiftrum Pruifiæ & Domi
num Almaniæ, vel Magiftros Livoniæ, 
NPrélatos, Nobiles quoscunque et fub- 
dicos eorum cum Duce Swidrigal, Pré- 
latis, Ducibus, Boiaris, & fubdřtis Terra- 
rum Litvanié, Samagitiæ & Ruifié de- 
bent elle café &■ inanes, irrité čf innihilum 
redaftæ, Mtgiftrique prædifti, Ordo, 
Preláti, Nobiles, cives & fubd'tieorum 
debent præfatum Ducem Swidrigal de- 
ferere & dimirteretemporibus perpetuis, 
& exinde dimittunt & deièrunt, nec un- 
quam eidem auxilia, confilia contra Nos, 
Filios noflxos, aut Regnum Polonié fa- 
cient aut præilabunt, imo nec ipfum per
mirent per terras & dominia ipforum da
mna aut impedimenta Regno & Coronæ, 
neque Ducatui Magno Litvanié & Ruf 
fiæinferre, nec aliquomodo publice & 
occulte ipfum per fe aut fubmiiTas perfo- 
nas juvare aut fublevare, omnesque li- 
teras, inibriptiones feederum aut ligarum 
inter préfatum Ducem Swidrigal, & 
omnes fuos adhérentes fa8;arum, Nobis 
& Coronae in Vigilia Circumcifionis Do
mini proxime venturae in Raczanfz ad 
manus N untiorum noftrorum ili:c mitten
der um reffituet, ubi & Nos reversâtes 
îiteras Domini Magiflri, quas Dur præ- 
dicto dcderat,per eosdem Nuntios prae- 
diftos reftitui faciemus. Item promi:- 
timus & ipondemus efficaciter procura
re & ordinäre , quod praeclarus Prin- 
cepsDominus Sigismundus Magnus 
Dux Litvaniae, Frater nofter carifiimus,
treugas fupraferiptas cum Praelatis, Du
cibus, & aliis fubditis tenebic, attendet, 
& iervabitin omnibus fuis puncl:is& clau- 
fulis, & fuis litcris tirmabic, quas lice- 

Tom. IV.

ras praefato Domino Magiilrj in tirm;- ANK ö 
no Conventioms proximo videl'Cet in 
Fefto Nacjvitatis Beatae Mariae \ irginis 
praedićlo per nofhos Nuntios expediiaS 
transmitcemus. Pari modo & Dcmiuus 
Magifter Generalis & Ordo literas Ma- 
giftri de Livoma, & fuorum Praclato- 
rum & Compraeceptorum Nuntiis no- 
ftris in fupradifto termino per fuos Nun
tios praefentabit. Item fi fures, male- 
faftores incendiarios quoscunque de 
dominiis Ordinis quibuscunque ad ter
ras Regni noftri,Ducdtus,& rerras prae- 
diöas fugere contingeret, ex tune terri- 
genis, & quorum interefi:, de terris et 
dominiis, licebit eosdem absque omni 
impedimenro jnfequi libere, ub'cunque 
poterint, quibus etiam Capitanei, tenu- 
tarii, terrigenae, judiees, officiales etfub- 
diti nofhi, quicunque fuper hoc fuerint 
requifiti, debent praeftare confilia, au
xilia et favöres, ut malefici hujusmodi 
capiantur, captique juxta jura nurnicipa- 
lia Regv.i noftri et Ducatuum praeditlo- 
rum legitime punianrur , et fi capi non 
poterint in Regno noftro. dominiis, ter
ris praedi0-:s, per Noset alios nullate- 
nus fuffineantur feu foveantur , tenea- 
turque utraque Pars illis fine fraude et 
dolo in fuis dominiis incolatum prohibe- 
re, aut in métis terrarum , ques hujus- 
modi tangit negotium, exhibere juffit ae 
de eis complemcntum. De malefailori- 
bus Regni noftri Poloniae, uffiae, Duca
tuum ei dominiorum pracd'ftorum ad 
Pruffiam et Livomam confugienc.bus in 
omnibus e/per omnia fimOis aequitasha- 
beatur. Item quod neutra Partium ae- 
bebitaliquem velaiiques durantibus treu- 
gis in fuis dominiis fovere et tolerare, 
quae alteram Partem, ejus fubditos aut 
fubditum diffidare velit aut velint ac dif- 
fidant, danina irrogant, vel alias graves in
fèrent molefłias, quinimo nec.........partis
adefle, paítíím eis per terras permittere 
fuas adoffèn(àmalt ;rius (ine dolo et frau
de quoquo modo, rein fi pev aliquem 
fubditum, indigenam vel adveham no- 
ftrum aliquo calb & eventu treugis prae- 
diftis in aliquo fuent derogatum er con- 
ri'âventum, utpote rapî^ae, fpolia, in
cendia, vafiationes, praedae vel homiçidia, 
vel aiiqua maleficorum généra in terris et 
dominiis nofiris aîteriïtrum pu petrata 
fuerint et commifà, quod rreugaeprac- 
diSae propterea cefiari et irritari non de- 
bebunt, fed in fuo robore et firmit .rte 
permanebunt, praedifti autem delinquen- 
tes et malefaSores pro jpforum exceffi- 
bus ad ccrta loca utr/usque dominii con- 
finiormn, tam Re^r.i quanr Ordinis , fe 
anms lingnlis transférant et dcicer.dant,
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A N K o ad corrigendos hujusmodi exceflusetcri- 
1433. mna: qui quidem Capitanei et Officiales 

noftri adhibitis libi ab utraquc parte duo- 
bns honeftis virisetbonae confrientiae et 
famae, pro corrigendis huiusmodi excef- 
fibus et deliftis ad certa loca utriustjue 
dominii, tam Regni quam Ordinis, le 
transférant judicaturi, correQuri et 
pœnis debitis punituri. Item omnesmer- 
catores et quicunque incolae Regni no
ftri, terrarum et dominiorum Litvaniae, 
Sapiogitarum, Ruftîae, Mafoviae et Stol- 
penfis, et e converfo Pruffiae,Livoniae, 
quarumcunque terrarum aliarum Parti 
utnusque fubjeftarum, cum fuis mercan- 
tiis et rebus fine impedimento libéré per 
terras et maria, aquas et fluvios quos- 
cunq; in navibus magnis vel parvis tran 
ire poflînt etvaleant ftantibus treugis fu- 
pradiÊlis, quoriescunque videbitur expe- 
dire. Item quod Nos Rex et noftri no
va telonea et dacia imponere minime de- 
beant, antiquis tarnen teloneis et depofitis, 
five modis deponendi merces,confuetudi- 
nibusetobfervantiisfemperfalvis, illo ta
rnen adječřo, quod fi ve&oreset aurigae, 
bona feu merces mercatorum pro prerio 
ducentes, telonea feu loca daciarum tran- 
fierint, ipfi duntaxat in equis et rebus 
fuis propriis puniantur, et quod pro- 
pterea bona mercatorum non debeantoc- 
cupari five detineri. Item dacia ilia, quae 
vulgariter dicitur Funthczol, in fulpenfo 
manebit, ufq;adterminumConventionis 
R. Maria:fupradi&um, ita, quod a merca- 
toribus Domini Regis Regni ;Poloniae, 
Ducatusque Magni Litvaniae interim non 
exigatur. Item fubditi noftri, Ducwn, 
et terrarum praediclarum undecunque, 
cujuscunque gradus, ftatus aut condi- 
tionis fuerint, qui caufii negotiationis ad 
Terras PraŸItàe, Livoniae et alias vene- 
rint, per Dominum Magiftrum et Grdi 
nem, et fubditos fuos et extraneos , cu
juscunque gradus, ftatus aut condi ionis 
fuerint, minime impeti, conveniri de- 
btnt vel arreftari, fed in locis habitatio- 
num fuarum, fi quid aftionis habuerint, 
juxta terrarum praediftarum municipalia 
jura hujusmodi concertatîonesfopiantur, 
deprehenfus tarnen in flagi anti criminein
loco delifti legitime puniatur, et.........
de:contraftu rcccnti in loco contraftus 
corrveniatur; fed fi de loco, ubi contra- 
xit vel deliquit, receflèrit publice vel oc
culte , coram fuo judice conveniatur. 
Item pons in flumine Drawa circa Ok- 
czeth maneat non deftru&us, et liber 
transeuntibus durantibus treugis - fupra 
dictis. Item ut inter Nos, Magiftrum et Or- 
dinem, et fubditos noftros difeordiae fàe- 
pius occafione molendini in Lubicz fub-

ortae tollerentur, volumu s, et in arbi-ANNo 
triům Domini Magiftri ponimus, quod 1433, 
aut depofito aggere five obftaculo aqua 
fluvii Drvrancza liberum meatumhabeat, 
aut de moîendino faÊto feu fac iendo, fo- 
luta per Nos medietate impenfarum, me- 
dietas fruäuum, proventorum et emo- 
lumentorum de praefato moîendino pro- 
venienrium Nobis cédât d'irantibus treu- 
gis fupradi&is. Item ut hujusmodi treu- 
gaspacis et fufferentias fubcertioriatten- 
tione, firmitate et robore euftodiamus 
et fervemus, promittimus fine fraude et 
dolo, et fiibfide et honore , quod ad 
nullius hominis viventis requifiticnem , 
fuggeftionem, induÊlionem, perfuafio- 
nem vel mandatum, etiam quacunque 
dignitate praefulgeat, Papali, Imperiali 
vel Regali, aut cujuscunque congréga
tion^ legitimae perfonarum Ecclefiafti- 
carum vel fàecularium debet vel puterit 
contravenire ipfis in parte vel in roto, 
exprefle, publice vel occulte, per fe, a- 
lium vel alios, quascunque perfonasfub- 
n.iflàs fpirituales vel faeculares, neque 
eas tali aut quocuoq; modo violare. Item 
ut omnia praemiflà cerriori cautela munita 
jugiter permaneant, et ut pars contra 
partem metu animadverfíonis praefentis 
ad bella et preelia non confurgat, ftatui- 
mns decernentes, quod Prae^ti, Milites 
et Communitas Regni noftri debeat e te- 
neatur terrarum Ordinis Praelatis, Mili- 
tibus, Nobilibus et toti Communitati dare 
certas literas'noftras, jet Reverfales ab ip
fis fub eadem forma recipere, quas tan/
Nos, quam Magifter et Crdo utrisqirc 
noftris fubditis dare promittimus , ipfi- 
que fubditi noftri easdem fubditis Regni 
noftri dare et praeièntare in termino Na
ti vitatis Mariae praed.fto tenebr.nrurfub 
his vel fimilibus verbis: Quod fi Nos, 
vel Succeflores noftri pendentibus hujus
modi treugis Domino Magiftro aut Ter
ris Ordinis vellemus aut conaremur hu
jusmodi guerras ac bella movere , non 
debent Nobis fubditi noftri confentire , 
nec in hoc obedire aut parère, imo erunt 
ab omnibus noftris homagiis , juramen- 
tis et fubjeftionibus liberi et foluti, donec 
Nos ad obfervationem hnjusmodi Treu- 
garum revertemur. In quorum omni
um fiden; et teftinonium praemiflbrum 
Majeftatis noftrae, nec nonReverendiflî- 
morum, Reverendorum, Magnificorum, 
Strenuorum, Nobilium et Providorum 
Dominorum Praelatorum, Baronům, Mi- 
litum, Civiam et Civitatum nofhorum 
infra feriptor 11 m, fuiieet: Alberti Gne- 
fnenfis Přinutíš, Joannis Leopolienfis , 
Zbignei Cracovienfis , Stanislai Pofna- 
nienfis Ëpifboporum, fub ratihabitione
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Ąnno aliorum noftrorum Praelatoram, Earo-‘